tus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, mobilis, incoinquinatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil vetat, benefaciens, 23. humanus, benignus, stabilis, certus, securus, omnem habens virtutem, omnia prospiciens, et qui capiat omnes spiritus: intelligibilis, mundus, subtilis. 24. Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. 25. Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera: et ideo nihil inquinatum in eam incurrit. 26. Candor est enim lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius. 27. Et cum sit una, omnia potest: et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit. 28. Neminem enim diligit Deus, nisi eum, qui cum sapientia inhabitat. 29. Est enim hæc speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum, luci comparata invenitur prior. 30. Illi enim succedit nox, sapientiam autem non vincit malitia.

Vers. 1. 1. SUM QUIDEM ET EGO MORTALIS HOMO, SIMILIS OMNIBUS, ET EX GENERE TERRENI ILLIUS (HOMINIS) QUI PRIOR FACTUS EST, ET IN VENTRE MATRIS FIGURATUS SUM CARO. — Arabicus, *filius sum genitus ex homine terreno, primo creato*; Syrus, *filius sum primogeniti terræ*. Sub carne, utpote potiori hominis parte, intellige sanguinem, ossa totumque hominem. Est synecdoche: caro monet hominem suæ infirmitatis, quid enim hominis carne infirmus, vilis, spurcius? Vis nosse teipsum, o homo? considera ærumnas, sordes, labores et dolores innumeros et assiduos carnis tuæ, et scies quis et qualis sis; hinc S. Joannes, cap. 1, vers. 14, ut ostenderet summam in Verbi incarnatione dignationem et demissionem, non dixit: *Verbum homo*; sed, *Verbum caro factum est*, id est homo carneus. Sensus est, *q. d.* Ego Salomon licet sim rex, tamen sum mortalis, et *similis*, græce ἴσος, id est *æqualis*, cæteris hominibus: sum enim filius Adæ et Evæ peccatorum, ad mortem cum tota progenie damnatorum, ideoque et ego in peccato originali conceptus, prius ad mortem damnatus, quam natus sum; atque perinde ut Adam, sum *adam* formatus ex *adama*, id est homo ex *humo*, terrenus ex *terra*; denique in ventre matris figuratus sum, græce ἐν μήτρῳ, id est *sculptus sum*, caro, *q. d.* Mater nec potuit, nec scivit modum me formandi in utero, sed Deus velut artifex et sculptor ex informi vilique semine figuravit, imo sculpsit me carnem, id est hominem carneum, suis membris, ossibus, nervis, musculis, venis, etc., mira arte distinctum, et instar imaginis suæ expictum, figuratum et exsculptum; unde, *Psal. cxxxviii*, vers. 14: « Et substantia mea in inferioribus terræ; » hebraice est רֹכַמְתִּי *ruckanti* (unde italicum, *recamato*), id est *acu pictus sum* in utero matris meæ: רֹכַם *rokem* enim est phrygio, qui varie acu pingit arte et opere phrygionico. Pro qui prior factus est, græce est, πρῶτος γεννητός, id est, qui *primus ex luto factus formatusque*: πλάτω enim est instar figuli lutea vasa *formo* et *fungo*; videtur ergo Deus, primo, ex limo finxisse hominis statuum in omnia hominis membra distinctam, deinde eam in carnem humanam con-

vertisse, ac denique in eam animam infudisse, itaque fecisse hominem in animam viventem, ut scilicet esset animal vivens, uti dixi *Genes. ii*, 7; unde, *Esd. IV*, lib. III, 5, dicitur: « Dedisti Adam corpus mortuum: sed et ipsum figmentum manuum tuarum erat, et insufflasti in eum spiritum vitæ, et factus est vivens coram te. »

Docet hic Salomon reges et quoslibet homines, ne se ob regiam dignitatem, opes, scientiam, ingenium, artes aliasve dotes extollant, ac dii quidam videri velint, uti voluere Alexander Magnus, Nabuchodonosor, Antiochus et alii; sed memores suæ originis et naturæ ad ærumnas et mortem damnatæ cristas demittant, ac instar pavonis non ocellatam suam caudam contemplantes intumescant, sed fædos suos pedes intuentes fastum ponant, ac similes se cæteris mortalibus agnoscant, Deoque opifici suo humiliter se submittant, eumque colant et invocent: hæc enim est vera sapientia, scilicet nosse seipsum, et nosse Deum, ac dicere cum S. Francisco: « Quis tu, Domine? quis ego? Tu abyssus sapientiæ, potentia, virtutis, omnisque boni; ego abyssus nihili, ignorantia, infirmitatis, peccatorum, omnisque mali. »

Idem hoc monitum, teste S. Athanasio, dedit S. Antonius Constantino Magno ejusque filiis Constanti et Constantio litteras suas exposcentibus: « Reges sæculi, inquit, ad nos miserunt epistolas; quæ hic christianis adhibenda miratio est? licet enim diversa sit dignitas, attamen eadem nascendi moriendique conditio est. Illa sunt veneratione omni percolenda, illa toto animi affectu retinenda sunt, quod hominibus Deus legem scripserit, quod per filium suum propriis Ecclesias ditaverit eloquiis; » et post nonnulla: « Laudavit primum quod Christum colerent, deinde salutaria persuasit, ne magnam putarent regiam potestatem, ne præsentis carnis imperio tumentes, se homines esse nescirent, et judicandos a Christo obliviscerentur. Ad postremum clementiæ circa subjectos et justitiæ, curæ quoque inopum admonuit, atque unum sempiternum esse regem omnium sæculorum, Jesum Christum,

Reges cæteris similes.

Reges cogitent se mortales. Exempla.

Deus capic- r Po- minis.

epistolis testatus est. His principes susceptis vehementissime lætabantur. » Idem scripsit B. Petrus Damiani Agneti Augustæ, lib. II, *epist.* 5; ac citans totum hunc Salomonis locum, ex eo ita concludit : « Erubescant ergo cordis elata supercilia, et qui se considerat inter ortum et exitum communi cum cæteris naturæ lege constringi, desinat de sublimiori gloriæ singularitate jactari : » deinde Agnetem laudans, quod perspecta hac regum misera conditione, relictis imperii pompis post mortem Henrici II imperatoris mariti sui, appetita a viris principibus ad secundas nuptias, eas refutasset, atque ex Augusta facta esset sanctimonialis, eam hortatur ut in sancto instituto perseveret, et perseverantiæ pedem immobiliter figat : « Nam quæ dudum, inquit, terreni fueras uxor imperatoris, nunc per sanctæ professionis dotem sponsa facta es Redemptoris : sic igitur ei te in vera cordis humilitate substerne ; sic illi glutino fervidæ charitatis unire, ut cum mystica illa sponsa congruenti valeas voce cantare, *Cantic.* III, 4 : *Inveni quem diligit anima mea : tenui eum, nec dimittam.* » Quin et Alexander Magnus, qui Jovis Hammonii filius, deusque credi volebat, vulneratus, ex vulnere se mortalem cognovit : « Omnes, inquit, jurant me Jovis esse filium, sed vulnus hoc hominem me esse clamat : » ita Plutarchus in *Apophthegm.*

Vers. 2.

2. DECEM MENSUM TEMPORE COAGULATUS SUM IN SANGUINE (materno, matris enim semen rubeum est, ac potius sanguis videtur, quam semen, ut patet ex ejus residuo sanguine menstruo) EX SEMINE HOMINIS (græcè *σπέρμα*, id est viri) ET DELECTAMENTO SOMNI CONVENIENTE. — Tò decem mensium tempore magis pertinet ad *figuratus sum caro*, quam ad *coagulatus sum* : nam hæc coagulatio breviori fit tempore ; figuratio vero et plena organizatio fit decem mensibus. Sub *sanguine*, non tantum semen feminæ sanguineum, quod cum semine viri potius habet rationem agentis, quam materiæ elaborandæ ; sed et verum sanguinem ab utroque semine attractum, et in prolem elaborandum accipe. Sanguis ergo maternus materiam formando prolis corpori, ac deinde alendo subministrat : ita Galenus, lib. II *De Natur. facult.* cap. III. Idem, lib. I *De Semine* cap. IX, quatuor formationis fœtus tempora recenset ? « *primum*, cum semen nihil aliud quam genitura est ; *secundum*, cum substantia factus, carnea jam et non amplius seminalis apparet, quem Hippocrates *fætum* vocat ; *tertium*, cum jam trium principiorum, cordis, cerebri, jecoris distinctio et formatio evidentior conspici potest, reliquorum autem membrorum obscurior quædam delineatio ; *quartum*, cum brachia et crura distincte absoluta cernuntur, neque amplius *fætum*, sed *infantem* appellat Hippocrates, cum eum palpitare et moveri, ut animal jam perfectum inquit. » Plura vide apud Galenum et Hippocratem, libro *De Fornat. fœtus.*

Fœtus formationis tempora quatuor.

Communis sententiæ est fœtum utero matris gestari novem duntaxat mensibus, illudque assignatur II *Machab.* VII, 27 ; Sapiens tamen hic decem menses assignat : idem faciunt multi auctores classici, ut Virgilius in *Pollione* :

Fœtus in utero est decem mensibus.

Matri longa decem tulerunt fastidia menses.

Et illud Plautinum in *Amphitryone* : « Decimo post mense nascitur puer ; » quibus concinit Ovidius, I *Fastorum*, ubi locutus de Romulo, qui annum decem tantum mensibus complebat, subdit rationem qua ducebatur :

Quod satis est utero matris dum prodeat infans, Hoc anno statuit temporis esse satis.

Accedit jus civile : nam in 6, tit. 29, *De Posthumis hered. institut.*, legitimi hæredes censentur filii posthumi, qui decimo mense a patris interitu nascuntur. Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. XXXVII : « Legitima, inquit, natiuitas ferme decimi mensis ingressus est ; » et rationem addit moralem : « Ut decem, inquit, menses decalogo magis inaugurent hominem, ut tanto temporis numero nascamur, quanto disciplinæ numero renascimur. » Consentit D. Ambrosius serm. 15 in *Psal.* cxi, ubi locutus de naturali amore erga parentes : « Non possum, inquit, salvo pietatis jure odisse patrem, cui debeo quod creatus sum, nec matrem, longo decem mensium fastidio pii fœtus onera portantem. » Idem censet S. Augustinus, lib. III *De Trin.* cap. v, et *epist.* 3 ad *Volusianum*. Denique B. Petrus Damiani, lib. II, *epist.* 21, et in ordine 42, refert « plerosque Ecclesiæ doctores (in ea esse sententia, ut asserant) decem mensibus hominem in materno utero coalescere, nec intra novem mensium spatium fa-teantur exire » quod tamen ipse interpretatur de decem mensibus triginta tantum dierum, iisque non impletis, sed tantum inchoatis. Sic enim et Christus Dominus, qui conceptus 23 martii, et natus 25 decembris, novem tantum menses implevisse videbatur, in decimum nihilominus dicendus est excurrisse, cum ex illis novem mensibus quinque unum et triginta dies sortiantur, atque ideo ultra novem menses quinque dies, qui decimum inchoant, supersint. Si igitur decimetre est spatium, quo uterus gestatur, seu fœtus maturescit, recte I *Reg.* I, 20 in natiuitate Samuelis vocatur *circulus dierum* : nam denarius a mathematicis appellatur numerus sphaeralis seu circularis, ut Georgius Venetus *De Harmonia mundi*, cant. 1, tom. VIII, et cap. III, testatur. Ita noster Alphonsus Mendoza in I *Reg.* I, 20.

Adde ex Aristotele, lib. VII *Histor. animal.* cap. IV, cæteris animalibus certum et determinatum esse conceptionis et pariendi tempus, homini vero incertum et varium : nam et septimo mense, inquit, et octavo, et nono, mater parere potest, et quod plurimum accedit, decimo ; nonnullæ etiam undecimum attingunt, aliquæ etiam deci-

Tempus conceptionis et partus hominis varium et incertum.

num tertium, ait Plinius, lib. VII, cap. v; quin et subinde decimum quartum, ait Avicenna, lib. *De Anima*. Verum hi partus sunt monstruosi, ideoque eos jura non admittunt. Optimi ergo et perfectissimi nascendi fines novem vel decem mensibus terminantur. Adjungit Rabanus, quem citat Holcot, natos decimo mense esse perfectiores, magisque vitales, velut perfectissimo tempore genitos. Sic et Hippocrates, lib. *De Septimestri partu*, et lib. *De Natura fetus*, præfert cæteris natos mense decimo, non completo, sed inchoato. Unde Theocritus, *Idyllio* 24, Herculem virorum fortissimum asserit mense decimo prognatum. Idem de cæteris heroibus docet Pineda, lib. I *De Rebus Salomonis*, cap. VII. Hinc et S. Augustinus, lib. LXXXIII *Quæst.* XXXVI, et lib. IV *De Trin.* cap. v, ait Christum natum post 276 a conceptione dies, id est post novem menses exactos, et decimum inchoatum per sex dies, si cuilibet mensi 30 dies assignes. Idem asserit S. Chrysostomus, serm. *De S. Joanne Baptista*, etsi dies præcise non numeret. Si tamen omnes dies anni in duodecim menses æqualiter partiaris, cuilibet mensi obvenient 30 dies et decem horæ cum dimidia; quo posito, decimus mensis Christi in utero matris, erit inchoatus tantum per unum diem et sesquihoram circiter. Imo noster Pineda loco jam citato, num. 20, naturalissimum et perfectissimum partum requirere a conceptione decem menses integros, probat ex partu Christi Domini, qui fuit perfectissimus; ipse enim primo conceptionis suæ instanti fuit a Spiritu Sancto perfecte formatus, organizatus et animatus, quod in cæteris feminis tantum contingit die quadragesimo a conceptu; quod si novem mensibus, quibus Christus fuit in utero, hosce 40 dies addas, utique decem menses integros invenies, quos partus perfectissimus exigere videtur. Addit Petrus Bondus in *Myster. num.* cap. XLV, primogenitos decem mensibus saltem inchoatis utero gestari. Ergo dum decem menses sibi attribuit Salomon, significat accidisse sibi, quod et primogenitis, ut quinquè diebus supra novem menses gestatus fuerit, atque adeo, ut in ipsa gestatione jam prænuntiaret fore ut primogeniti jure in regnum paternum successurus esset, quamvis minime esset primogenitus.

Aliter hæc conciliat Franciscus Valesius *Sacra Philos.* cap. LXXXIII, ubi asserit maxime naturalem et communem nascendi periodum esse novem a conceptu menses. Sapientem ergo, cum hic decem menses assignat, non solares intelligere, sed lunares, quibus Hebræi utebantur, eosque non integros, sed novem integros, et decimum currentem; novem vero menses communes, sive solares, quos assignat auctor II *Machab.* II, 27, faciunt novem menses lunares, et totidem fere dies, qui decimum mensem inchoant: quare idem in re hic præscribit nascendi tempus, quod II *Machab.* VII, 27: hæc ipse. Porro hæc

omnia ærumnosam hominis nativitatem vitæque significant: nonne enim ærumnosum est latuisse per decem menses in tenebroso et fædo matris utero, velut in carcere, vel sepulcro. Audi B. Petrum Damiani, lib. VII, epist. 5 *ad Agnetem Augustam*: « Decem mensium tempore coagulatus sum ex sanguine et semine hominis, et delectamento somni convenientis; si non pigeat vigilanter advertere quæ mens hæc audiens typho valeat arrogantiae superbire, et quis continuo non compellatur sese nosse putredinem, dum tam obscenam orfus sui considerat feditatem, dicens intra se: Quid superbis, terra et cinis? » Audi S. Bernardum in *Med.* II: « Quid ego sum? Homo de humore liquido: Fui enim in momento conceptionis de humano semine conceptus, deinde spuma illa coagulata modicum crescendo caro facta est. »

Porro materiæ huic humanæ multis nominibus arborum et plantarum semina præferuntur, primo, quod hæc munda sunt, et sine ullo horrore in sinum mittuntur, oculis videntur et manibus atteruntur; illa vero materia adeo impura est et fœtida, ut nec manu tangi, nec oculis sine rubore aspici possit. Secundo, arborum semina purissima quadam emanatione procedunt; sed materia hæc emanat, non sine pruritu carnis, fervore libidinis et fœtore luxuriæ: ideo conceptio hominis tenebras amat, et tanquam res obscena, et quæ genitori ignominia est, lucem fugit, et aliorum etiam familiarissimorum aspectum exhorret. Tertio, semina arborum atque etiam animalium nullo peccato, nullaque iniquitate inficiuntur; at hæc materia ejusque emanatio sæpissime aliquo peccato, saltem levi fœdatur, quod parentes ex nimia delectatione solent contrahere. Quarto, illa semina durabiliora sunt, ac multis diebus, et mensibus, et annis incorrupta servantur: nam et vidimus aliqua post tres aut plures annos germinasse; hoc vero semen quasi momentaneum, post modicum temporis corruptionem subit, et in corruptelam pertransit. Quinto, tandem arborum semina semel putrefacta, et in arbusculam vel plantulam versa, purissimo terræ humore concresecunt; at semen hominis in corpus humanum coagulatum, cibo spurcissimo augetur. Sed attende, inquit Innocentius, lib. I *De Contemptu mundi*, cap. IV, quo cibo conceptus nutriatur in utero. Profecto sanguine menstruo, qui cessat in femina post conceptum, ut ex eo conceptus nutriatur in femina, qui fertur esse tam detestabilis et immundus, ut ab ejus contactu fruges non germinet, arescant arbusta, moriantur herbæ, et amittant arbores fetus, et, si canes inde comederint, in rabiem efferantur. Ecce, homo, parentes tuos, ex quorum dignitate glorieris, duo hæc semina viri et feminæ libidinosè commixta, in quibus nominandis jam modestiæ et pudicitia metas transilimus. Ita noster Alvarez de Paz, lib. IV *De Cognitione sui*, part. II, cap. v. ET DELECTAMENTO SOMNI (græce, *ὄνειρος*, id est

nostræ
feditas
et vititas
remediorum
superbia.

Primo,
feditas
et vititas
materiæ,
puta
sanguinis
et seminis
quo
formatur
homo.

Duplex
originis

Secundo
fœditas
actus
quo con-
cipitur
homo.

somno) CONVENIENTE. — Ita Romana et Græca; minus recte ergo S. Ambrosius, serm. 8 in *Psalm. CXVIII*, et S. Bonaventura hic legunt, *somni* (alii, *somni*) *convenientis*. Græce est, ἐδόντι; ὑπνοῦ συνεδέουσα, id est ex voluptate vel delectatione, quæ venit cum somno, sive quæ concurrit cum tempore somni, id est quæ noctu peragitur. Honesta periphrasi circumscribit actum generationis. Addit S. Bonaventura et Carthusianus actum hunc vocari *somnum*, quia rationem ligat, et illico transit, sicut delectatio somni. Verum prius duntaxat significat græcum συνεδέουσα ὑπνοῦ, id est *convenientis somno*, id est venientis cum somno, comitantis somnum: somnus enim post conceptionem, eam adjuvat et promovet, uti docent philosophi et medici; unde Job III, 4: «Pereat, inquit, dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo.» Perperam ergo Lyranus, Clarius et Holcot hæc accipiunt de dulci infantium somno, quo jugiter absorpti in utero matris decem transigunt menses. Minus quoque genuine Jansenius delectationem somno convenientem exponit eam quæ decet somnum, quæque congruit nocti ob actus fœditatem et verecundiam: positus est enim, inquit, genitivus pro dativo, puta *somni* pro *somno*: hæc ipse. Porro quia Noster vertit *somni* in genitivo, qui referri debet ad τὸ delectamento, non ad *conveniente*, id est *simul veniente*, ut patet ex syntaxi, hinc Salomon ait se coagulatum ex sanguine femine et semine viri et delectamento: et significat *id est* (est appositio), q. d. Quod est delectamentum somni, id est noctis, *conveniens*, id est *simul in unum veniens* et *conveniens* ad generandam et formandam prolem. τὸ ergo *conveniens* significat confluum et concursum seminis virilis et femine, qui fit per congressum viri et femine ad generandam prolem. Sic dicitur *Matth. I, 18*: «Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent;» sic enim honeste vocatur congressus conjugum. Honesta ergo periphrasi circumscribit delectationem actus maritalis, quo fit ut delectabiliter concurrat semen tam maris, quam femine ad formandum embryonem, illamque vocat *somni*, tum quia noctu fit, cum solent homines somnum capere; tum quia somnus multum juvat conceptionem: somnus enim præcedens conceptionem in uteroque parente semen concoquit, elaborat et maturat; subsequens vero in femina facit ad concepti seminis retentionem, digestionem et perfectionem, uti docent Galenus et medici. Sic cap. IV, vers. 6, ait: «Ex iniquis enim somnis filii qui nascuntur.»

Exempla.

Salomon fœditati materie, puta sanguinis et seminis, ex quo formatus est, addit fœditatem actus, quo conceptus est, ut originis suæ vilitatem et fœditatem ostendat: hic enim actus adeo fœdus est, ut lucem fugiat, ac somnum et noctem, id est tenebras et latebras, quibus se occultet, quærat: ipse enim homini eripit usum ra-

tionis (unde philosophus eum definiit esse modici temporis *epilepsiam*), eumque quasi in brutum et bestiam transformet: nullus enim actus magis brutus et bestialis est, quam venerus. Unde Alexander Magnus duabus potissimum rebus, quum deus a multis prædicaretur, se quod mortalis esset deprehendere dicebat, somno et coitu, quod hæc præcipue proderent humani corporis imbecillitatem; ad cætera invictus erat: *somnus* enim mortis imago est, et *coitus* species est morbi comitialis: ita Plutarchus in *Alexandro*. Porro singula pene verba hujus versus et præcedentis habent emphasim, novasque et singulas hominis nascentis ærumnas continent, ut patet sigillatim ea expendenti.

3. ET EGO NATUS ACCEPI (græce, ἀπὸ αἰθέρος, *attraxi*; Vers. 3 S. Ambrosius, serm. 8 in *Psalm. CXVIII*, *hausi*) COMMUNEM (non tantum cum cæteris hominibus, sed etiam cum bestiis omnibus) AEREM, ET IN SIMILITER FACTAM DECIDI TERRAM, ET PRIMAM VOCEM SIMILEM OMNIBUS EMISI PLORANS. — Syrus, sicut quilibet homo cæpi plorare; Arabicus, et veni plorans. Salomon tres hic nativitatæ suæ ærumnas recenset, *primam*, quod attraxerit aerem communem omnibus, etiam brutis, quasi ab aere tenuissimo penderet ejus vita, ac fugientem animam cogere- retur respirando fovere et conservare. Vide ergo quam caduca et occidua sit vita, quæ a re tenuissima et fugacissima, qualis est aer, dependet: pendet ergo ex aere et flatu, quasi ex filo, qui si desit, animam efflari necesse est: nam, ut ait Galenus, lib. *De Util. respir.* cap. 1: «Cum ne momentum temporis sine respiratione sufficere possimus, manifestum est eam ad nullam particularem actionem, sed ad ipsam vitam pertinere.» *Secunda*, quod in similem cæteris terram deciderit, quasi terræ filius ab ea alendus, et in eam ceu matrem post mortem rediturus. *Tertia*, quod prima ejus vox fuerit ploratus, quo vitæ ærumnas, quas naturæ instinctu sibi imminere augurabatur, deplorabat.

Rursum hisce tribus innuit se compositum e quatuor elementis: ideo enim aerem attrahit, quia eo constat; iisdem enim rebus res alitur, quibus constat, ait Aristoteles. Rursum sub aere intellige ignem, ideo enim homo aerem frigidum attrahit, ut ignem, id est calorem cordis et sanguinis refrigeret. Terra intelligitur in eo quod terrestris suo pondere in terram decidit, aqua in ploratu et imbre lacrymarum. Ex quibus colligendum relinquit hominem habere corpus, non cæleste, lucidum, simplex et incorruptibile, sed elementarium, opacum, mixtum, corruptibile, quod defectus et vitia omnia quæ elementis insunt ex iis sugat et hauriat; unde fit ut homo ex igne levitatem, bilem et superbiam; ex aere, inconstantiam et ostentationem; ex aqua, fluxum et defluxum; ex terra, crassitiam et hebetudinem. Porro infans in utero matris post formatum pulmonem respirat, aeremque internum at-

E qua-
tuor ele-
mentis
quorum
trahit vi-
tia com-
ponitur
homo.

An em-

trahit, ait ex Hippocrate Galenus, lib. *An animal sit id quod in utero est*, cap. III; sed id negat Aristoteles, lib. *De Spiritu*, cap. III, ubi docet frætum in utero mox formato corde habere pulsum, ac deinde ali et nutriri, ultimo respirare : « nam tam primum respirat, inquit, ubi in lucem editus fuerit partus : » idem docent alii, quibus hic favet Salomon. Rursum Aristoteles, lib. II *De Generatione animal.* cap. IV, et ejus asseclæ tradunt puerum in utero per umbilicum attrahere alimentum et nutriri, ideoque mox ut natus est, os mammæ matris admove, ut lac sugat : ita Galenus loco citato, et Fortunius Lycetus, lib. *De Ortu animæ humanæ*, cap. XLIV. Omittit sic Salomon puerperæ fastidia, partus dolores, infantis pericula, infirmitatem, spurcitiem, de quibus Plutarchus, lib. *De Amor. prolis* : « Nihil, inquit, est ita imperfectum, inops, nudum, informe, spurcum, ut homo a partu statim conspectus, cui soli fere ne exitum quidem in lucem mundum natura concessit, sed sanguine inquinatus taboque oppletus, et occiso magis quam nato similis, a nemine tangi, tolli, suaviari et amplexu foveri potest, nisi natura insitum gerente amorem. »

ET IN SIMILITER FACTAM (græce, ὁμοιωτάτη, id est similiter vel similia passam, ut vertunt Pagninus, Arias et Lorinus), hoc est similibus passionibus, qualitatibus, incommodis, miseris et ærumnis obnoxiam, quales sunt calor, frigus, æstus, siccitas, fames, sitis, morbi, etc.) DECIDI TERRAM. — Vatablus, *at in ejusdem ingenii terram excidi*, q. d. Licet nasceret filius regis Davidis, tamen nascendo effusus sum in terram, non molliorem, neque meliorem, sed similem cæteris, more aliorum hominum et animalium : sicut enim cælum unum est omnibus, sic et una omnes excipit terra, juxta illud Prudentii :

Una omnes gradiuntur humo,

æque ac unius aeris haustu vivunt. Hinc in terra calorem, frigus, siccitatem, humiditatem, cæterasque qualitates, mutationes et perturbationes sensi et passus sum, æque ac reliqui homines et animalia. Porro, ne infans dum nascitur allisu ad terram lædatur, excipitur ab obstetricibus. Unde S. Ambrosius, epist. 64, quæ est ad *Syagrium* : « Obstetrices dicuntur, eo quod *obstant* ne fœtus laxatis uteri genitalibus in terram debeat; » et Claudius, lib. X :

Quem prima meo de matre cadentem
Excepi gremio.

Et Job, cap. III, 12 : « Cur exceptus genibus ? »

Romani recens natos ponebant in terra quatuor de causis.

Censef noster Pineda, lib. I *De Rebus Salom.* cap. XII, num. 4, hic respici ad prisorum Romanorum ritum, qui pueros recens natos deponebant in terra, ac Opem deam, ut ei opitularetur, invocabant, teste Festo. Idque primo, inquit Varro, lib. II *De Vita pop. Rom.*, ut infans auspicaretur vitalis ac rectus esse. Secundo, ut velut filius terræ ac piæ matris opem et alimenta imploraret,

ait Macrobius, lib. I *In Somn. Scipionis*, et S. Augustinus, lib. IV *De Civ. Dei*, cap. XI, quem audi : « Ipse (Jupiter sive Deus) opem ferat nascentibus, excipiens eos sinu terræ, et vocetur Opis. Ipse in vagitu os aperiat, et vocetur Deus Vagitanus. Ipse levet de terra, et vocetur dea Levana. Ipse cunas tueatur, et vocetur dea Cunina. Non sit alius, sed ipse in deabus illis, quæ fata nascentibus canunt, et vocantur Carmentes. Præsit fortuitis, voceturque Fortuna. In dea Rumina mammam parvulo immulgeat, quia *rumam* dixerunt veteres mammam. In dea Potina potionem ministret. In dea Edutica escam præbeat. De pavore infantium Paventia nuncupetur. » Tertio, ut terram omnium mortalium matrem esse profiteretur, de quo Philo, lib. *De Mundi opificio*. Quarto, ut se in terram rediturum præsignificaret, juxta illud Lucretii, V *De Natura Rerum* :

Omniparens eadem reram commune sepulcrum.

Hic Romanorum fuit ritus; verum an idem fuerit Hebræorum, præsertim tempore Salomonis, difficile est credere, difficilium probare.

Porro homo nascens primo caput emittit, ultimo pedes : audi Plinium, lib. VII, cap. VIII : « In pedes, inquit, procedere nascentem contra naturam est, quo argumento eos appellavere *agrippas*, ut ægre partos, qualiter M. Agrippam ferunt genitum, unico prope felicitatis exemplo in omnibus ad hunc modum genitis; » et infra : « Neronem quoque paulo ante principem, et toto principatu suo hostem generis humani, pedibus genitum parens ejus scribit Agrippina : ritu naturæ capite hominem gigni mos est, pedibus efferri. » Audi et Aristotelem, lib. VII *Histor. animal.* cap. VIII : « Situs in utero quadrupedum omnium extensus est; expedum autem obliquus, ut piscium; bipedum vero inflexus contractusque, ut avium; homo etiam in semet conglobatus sic gestatur, ut nasum inter genua, aures extra genua habeat. Omnibus æque animalibus caput primum superius est; sed cum creverint et jam exitum appetant, deorsum deducitur. Ita fit ut omnibus partus secundum naturam in caput, contra naturam in pedes, aut inflexo circumactoque corpore agatur. » Et cap. X : « Nasuntur secundum naturam cætera etiam animalia versa in caput, sed pueri manus quoque ad costas porrectas extensasque habent; qui cum exierint, vocem statim emittunt, et manus in os admovent. Excrementum etiam reddunt, alii statim, alii brevi, sed omnes intra diem; quod excrementum pluris quam pro infantis magnitudine est. Papaverculum hoc mulieres vocant, colore cruentum, atque admodum nigrum et piceum est, mox lacteum jam et albidum redditur; sugit etiam confestim ubera infans. Vocem antequam egrediatur, nunquam emittit, etiamsi cum difficulter egreditur, caput exstet, corpus intus sit totum. »

Nascens primo caput emittit.

Vagitus
infantis
quomodo
fiat?

ET PRIMAM VOCEM SIMILEM OMNIBUS EMISI (legit cum Complutensibus et S. Ambrosio $\xi\alpha\alpha$, id est *emisi*; jam Vaticana et cæteri legunt $\iota\alpha\alpha$, id est *æque*) FLORANS; — græce, $\kappa\lambda\alpha\iota\omega\nu$, id est *vagiens*, (quasi $\kappa\lambda\alpha\iota\omega$, id est *frangens*, inquit Eustachius in IV *Odyss.*, quia vagitus fit per quamdam membrorum violentam quasi effractionem, seu compressionem); et, ut ait Tertullianus, *De Anima*, cap. VII: *Vagitu vitam salutans*: nam infantes primis ab ortu quadraginta diebus vigilantes non vident, nec lacrymantur, sed vagiunt; exactis vero 40 diebus lacrymas fundunt, ut docet Aristoteles, VII *Hist. anim.*, cap. X. Idem VI *Polit.*, cap. XVI, quem sequitur Avicenna, causam physicam assignat, quod vagitus hic et ploratus faciat ad vocis exercitium, et ad corpus roborandum. Verum causa propria moralis est, scilicet peccatum originale, in quo nascuntur, cujus hic vagitus est index et pœna: nam cætera animalia in ortu non vagiunt, imo nullam vocem emittunt. Unde notat Lyranus, Holcot, Lorinus, Pineda cæterique interpretes, masculos dum nascuntur vagiendo vagitum auspicari ab A, quæ est prima littera nominis Adæ protoplasti: feminas ab E, quæ est prima nominis Evæ, quasi de eorum lapsu queritentur. Hinc et Christus, ut per omnia nobis assimilaretur, nostramque culpam lueret et expiaret, vagiendo natus est, juxta illud Fortunati:

Vagit infans inter arcta conditus præsepia.

Causa physica est, quod infantes nascendo magnam sentiant mutationem, transeunt enim nudi ab utero molli et calido ad terram duram et aërem frigidum: rursus a tenebris et somno ad insolentem lucem et vigiliam, etc., quibus omnibus percelluntur, ac dolentes vagiunt. Ita Alexander in *Problem.* Causa symbolica est, quod infans præsentiat, præsagiat, et quasi « nesciens prophetet, » ait S. Augustinus, XXI *Civit.* cap. XIV, mille vitæ ærumnas sibi subeundas, quas deplorat; unde Lucretius, lib. VI, ait:

Vagituque locum lugubri complet, ut æquum est;
Cui tantum in vita restat transire malorum.

Hæc de causa Thraces, Gadenses, Trausi et Causiani nascentes lacrymis, morientes gaudio et risu prosequabantur, teste Alexandro ab Alexandro, lib. II *Genial.* cap. XXV.

Si cui homini Deus revelaret omnes afflictiones corporis et animæ, illi subeundas per reliquum vitæ, horreret, ploraret, et pene desperaret, quidni ergo eas omnes præsentiens infans ejulet? Audi S. Augustinum, lib. XXI *De Civit.* cap. XIV: « Quis non exhorreat et mori eligat, si ei proponatur, aut mors perpetianda, aut rursus infantia? quæ quidem non a risu, sed a fletu orditur hanc lucem, quod quid malorum ingressa sit nesciens prophetat quodam modo. » Unde Plinius ignorans veram vagitus causam, scilicet peccatum

originale, et naturæ per illud corruptionem, naturam ipsam velut novercam accusans, in *Proemio* lib. VII queritur: « Hominem tantum nudum, inquit, et in nuda humo, natali die abjicit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrymas, et has protinus vitæ principio, etc., flens, animal omnibus imperatorum. » Additque « non fari, non ingredi, non vesci, breviterque hominem scire nihil sine doctrina, non aliud naturæ sponte, quam flere. »

Præcis Latinis infantes vagiendo *va* sonare videbantur, unde per onomatopœiam *vagire* dicti sunt, ac Vagitanus (qui et levi nominis flexu *Vaticanus* dictus est) deus, ut iis auxilio esset, implorabatur, ait Varro. Audi Gellium, lib. XVI, cap. XVII: « Vaticanus Deus nominatus penes quem essent vocis humanæ initia, quod pueri simul atque parti sunt eam primam vocem edunt, quæ prima in Vaticana syllaba est; idcirco *vagire* dicitur, exprimente verbo sonum vocis recentis. » Romæ Deus hic colebatur in monte, qui ex eo etiamnum *Vaticanus* nuncupatur, quem nunc occupat corpus, sepulcrum et basilica S. Petri, qui omnes christianos, quasi modo genitos infantes lacte suæ doctrinæ aluit et pavit, verus utique eorum *Vagitanus*. Unus hic excipitur Zoroastres, qui in ortu suo non vagiit, sed risit, ut refert Solinus, lib. I *De Mirab. mundi*, cap. III, et hoc fuit portentum malumque omen: nam postea fuit artis magicæ inventor. Cardanus, lib. *De Rerum varietate*, cum de hominis natura agit, cum non nisi post aliquot dies ridere tradit, primumque risum, quem edit, non nisi in somnis existere, quo significari ait nullum, nisi confecto hujus vitæ curriculo, verum ac certum gaudium esse: nam, ut ait S. Augustinus, omnino nihil aliud est tempus vitæ hujus; quam cursus ad mortem; unde Seneca, lib. IV, *epist.* 24, vitam comparat clepsydre, ex qua aqua vel arena sensim citoque tota defluit et deficit: simili enim modo defluunt dies vitæ, quibus mors succedit. Denique infantes nati deponuntur in terram quasi matrem, ut eam velut mox futurum sibi sepulcrum saluent, et inter infantiles vagitus funebres monodias ac nœnias modulentur, juxta illud S. Bernardi, serm. *De S. Martino*: « In terra, inquit, orimur in terra morimur, » *q. d.* Prima vivendi sedes est ultima moriendi; nec majori discrimine ortus et interitus ab invicem separantur, quam hæc duo verba, *orimur* et *morimur*, quæ una tantum littera distinguuntur.

4. IN INVOLUMENTIS NUTRITUS SUM, ET CURIS MA- Vers. 4.
GNIS. — Græce, ἐν σπινθηρίοις, id est *in fasciis* et *in-*
volucris infantilibus; unde et Christum, qui est
verus Salomon, ut nobis esset similis, $\epsilon\sigma\tau\iota\sigma\theta\epsilon\iota\sigma$,
id est *pannis involvit*, id est fasciavit Virgo Dei-
para, *Luc.* II, 7: idque *primo*, quia cum cætera
animalia pilis vestita nascantur, solus homo plane
nudus nascitur, ideoque fasciis, quasi vestibus

Vaticani
origo.

Causa re-
center
nati va-
gitus
moralis
physica
symboli-
ca.

Infans
fasciatur
triplici
de causa.
Prima-

involvendus est. Audi Plinium de natura quasi noverca hominis queritantem in *Proemio*, lib. VII : « Ante omnia unum animantium cunctorum alienis velat, cæteris varie tegumenta tribuit, testas, cortices, coria, spinas, villos, setas, pilos, plumas, pennas, squamas, vellera; truncos etiam arboresque cortice, interdum gemino, a frigore et calore tutata est; hominem tantum nudum, et in nuda humo natali abjicit die, » etc.; et Plutarchus, lib. *De Amore prolis* : « Nihil, ait, est ita imperfectum, inops, nudum, informe et spurcum, ut homo a partu statim conspectus, sanguine inquinatus, taboque oppletus, occiso magis quam nato similis. » Hac sola purpura indutus prodit in lucem princeps æque ac plebeius homo : ex eadem quisque tela conspiciuntur vestitus. *Secundo*, fasciis eget infans, ut iis mollia ejus membra stringantur, confirmantur et solidentur, ne ex vagitu et ineptis pueri motibus luxentur, labefactentur, aut distorqueantur; molestæ ergo sunt infanti fasciæ, ac quasi compedes ejus et vincula, quibus constringitur, sed necessariae ad salutem, unde Galenus, lib. I *De Sanitate tuenda*, cap. VII, et II *De Motu musculi*, cap. VII, et *De Causis morborum*, cap. VII, docet « conducere plurimum tuendæ valetudini infantili, ut fasciis deligetur infans, sed corpori prius toti sale modice insperso, ut membra melius consolidentur atque firmentur, et, nisi commode fascientur infantes, quorum sunt mollia peneque fluxibilia corpora, facile inverti et corrumpi membri cujusque figuram. » Catoni propterea Censorino tantæ curæ fuit apud Plutarchum, « ut nisi se spectante liberos fasciari permiserit. » *Tertio*, fasciæ juvant ut infans, qui quasi quadrupes nascitur, ac manibus pedibusque reptit ut rana, cito consolidatis membris et pedibus, iis incidere valeat bipes ut homo; quam vero hoc sit miserum describit Plinius loco jam citato : « Ab hoc, inquit, lucis rudimento, quæ ne feras quidem inter nos genitas, vincula excipiunt, et omnium membrorum nexus, itaque feliciter natus jacet manibus pedibusque revinctus : flens animal cæteris imperaturum, et a suppliciis vitam auspicatur, unam tantum ob culpam, quia natum est : heu dementiam, ab his initiis existimantium ad superbiam se genitos ! » hæc ille.

Secunda.

Tertia.

Puer fasciatus speciem habet defuncti.

Unde hæ fasciæ representant institas, ligamina, sindones et lintea, quibus puer post mortem involvendus est, ut inferatur in sepulcrum. Puer ergo, in cunis fasciatus, speciem habet defuncti jacentis in sarcophago, quia nascitur moriturus, gignitur ut sepeliatur. Sub fasciis cunas cæteraque similia intellige. Accedunt varii dolores, quos ex nimia vel inconcinna fascinatione, multisque aliis incommodis patitur puer, et explicare nequit, sed vagiando et plorando eos prodit, ad quos leniendos tria remedia suggestit natura. Audi Galenum, lib. I *De Sanitate tuenda*, cap. VII : « Tria hæc doloris infantium remedia

nutricibus ipso usu edoctis inventa videamus, scilicet nutricis papillam ori inditam, motum medicrem, vocis modulationem. Rursusque triplicem excogitatam dimotionem infantium, in cunis, in lectulis pendentibus, in suis ipsarum nutricum ulnis. »

ET CURIS MAGNIS. — To *magnis* jam non est in Græco. Perperam P. Nannius pro *curis* legit, *cunis*; forte in aliquo exemplari pro *εφορτία*, id est *curis*, scriptum legit, *εφορτία*, id est *naviculis onerariis*, quæ cunarum speciem referunt; aut *εφορτία*, *εφορτία* enim est *sporta*, vas, corbis, quibus similes sunt cunæ. Porro in cunis, magnis curis et sollicitudinibus parentum, obstetricum, nutricum, pædagogorum alitur et educatur infans; unde varios morbos, ac non raro mortem subit: quocirca illi servando gentiles Cuninam deam præfiebant, ait Varro, et ex eo S. Augustinus, IV *De Civitate Dei*, XI. Porro Gentiles heroum filios recens natos ponebant in clypeo, ut ad bellum eos erudirent; unde positus est in scuto apud Theocritum Hercules, iidem Iphiclus ab Alcmena parente :

Cum ambos lavisset, et lacte replevisset,
Posuit super scutum æreum quod Pterelæ
Amphitryon, pulchram armaturam, ademerat interfecto.

Quin et Lacænae in clypeo pariebant, auctore Nonno *Dionysio* 41. Denique curas has excitulat amor, præsertim matris erga prolem, quia enim impense eam amat, hinc impense eam curat : mensura enim curæ est amor; unde Anacharsis, rogatus « cur conjugio abstineret, » respondit : « Quia nimis amarem prolem ex eo natam. »

5. NEMO ENIM EX REGIBUS ALIUD HABUIT NATIVITATIS (græce, γενέσθαι, id est *ortus*) INITIUM. — Sub ortu accipe conceptionem, nativitatem, educationem; quæ omnia mille periculis et incommodis, ideoque mille curis et anxietatibus sunt obnoxia in homine, non autem in cæteris animalibus, quibus proinde longe infelicior et ærumniosior est homo : dicit hoc Salomon, non tam ut cæteris regibus, quam ut reliquis hominibus plebeiis sese assimilet et adæquet.

6. UNUS ERGO INTROITUS EST OMNIBUS AD VITAM, ET SIMILIS (græca, ἴσος, id est *æqualis*) EXITUS. — Idem ergo est hominis principium, idem finis, solis vero mediis vitæ itineribus discrepant; qui ergo sapit, ea præclare obeat. Pro *ergo* græce est *εἰ*, id est *autem*; sed *εἰ* subinde est illativum, et æquipollet *ergo*, ut superius monui. Pro *introitus* græce est *εἰσόδος*, quæ vox *primo*, est theatralis, et adaptatur personis scenicis in theatrum prodeuntibus, ut in comædia agant personam, hic regis, ille servi, iste militis; unde *εἰσόδος* vocabatur *carmen*, quod in fine comædiæ canebatur, teste Polluce, lib. IV. Similis « est introitus ad vitam; » per eam enim ingredimur in theatrum hujus mundi, ut personam comicam agamus, hic sa-

Magnis curis et sollicitudinibus parentum alitur et educatur infans.

Vers. 5.

Vers. 6.

Vita hominis est primo comædia.

cerdotis, ille principis, iste plebei. Unde Augustus Cæsar, teste Suetonio, moriturus ad amicos ait: « Satisne belle personam nostram egimus? » illis respondentibus *belle*, attrahens claudensque lectuli cortinas: « Valet ergo, inquit, et plaudite, » uti dicunt scenici finita jam comœdia. Homo ergo in hac vita est mimus et histrio in tragœdia, quæ coram Deo, angelis et hominibus exhibetur, juxta illud Pauli I Cor. IV, 9: « Spectaculum (græce θέατρον, id est *theatrum*) facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. » Quisque ergo videat ut decore personam suam agat, ut Deo illius bene actæ rationem exposcenti exactam reddat. *Secundo*, εἰσόδος; convenit navigantibus, qui navim ingrediuntur, ut in portum a se prætensum enavigent: sic ingredientibus in vitam, ingredimur in mare mille tempestatibus et periculis piratarum obnoxium, ut per illud dace Deo, et afflante Spiritu Sancto in portum salutis enavigemus. *Tertio*, εἰσόδος; convenit ingredientibus nundinas et forum, ut in eo merces emanat aut vendant: sic vita nostra est mercatus et nundinæ, ait S. Gregorius Nazianzenus, in quem nascendo ingredimur, ut in eo merces virtutum, meritorum et bonorum operum, quibus mereamur salutem et vitam æternam, comparemus. *Quarto*, εἰσόδος; et ἐξόδος; id est *ingressus* et *egressus*, competit scilicet orienti et occidenti, æque ac lunæ et stellis: mane enim sol oriens ingreditur in nostrum hemispherium, vespere occidens egreditur; sic homo celerrime per vitam et mundum pertransit, ut in nativitate quasi mane oriri, in morte quasi vespere occidere videatur. Sicut ergo sol velocissime eodem die transit ab ortu ad occasum, sic homo a vita celerrime decurrit ad mortem, adeoque vita ejus non est aliud quàm transitus continuus ab ortu ad occasum et mortem. *Quinto*, εἰσόδος; convenit athleticis, cursoribus et curribus in stadium pro præmio ingredientibus, in eoque ad metam celerrime decurrentibus: sic enim vita nostra est stadium, in quo certamus et decurrimus ad metam et palmam cœlestem; quare mors sapientibus et sanctis non tam est finis vitæ, quam mortis, ac veræ vitæ initium, et æternitatis janua, uti passim docent SS. Patres, quin et philosophi.

Mors janua immortalitatis. Gædonæ.

Audi paucos e multis. Maximus Tyrius Platonicus, *serm.* 25: « Hoc, ait, quod *mortem* homines vocant, id ipsum est immortalitatis initium et futuræ vitæ procreatio. » Indi brachmanes apud Strabonem, lib. XV, affirmant « mortem esse nativitatem ad illam veram atque felicem vitam. » Palladius, lib. I *Florileg.*: « Anima e corpore tanquam e carceribus mortis fugit ad Deum immortalem. » Apollonius Tyaneus apud Philonem, lib. VII: « Nos, inquit, homines in carcere sumus omni tempore, quod nos *vitam* appellamus, et qui primi domos invenerunt, non animadvertisse videntur, quod alio carcere seipsos circumdarent. » Cicero in *Catone Majore*: « Dum sumus

in his conclusi compaginibus corporis, munere quodam necessitatis, et gravi opere perfungimur: est enim animus cœlestis ex altissimo domicilio depressus; et quasi demersus in terram, locum divinæ naturæ æternitæque contrarium. » Idem, in *Somnio Scipionis*, agens de heroibus romanis: « Qui, inquit, e corpore tanquam e carcere evolarunt. » Themistius apud Stobæum, *serm.* 121: « Videtur, inquit, ipsum τοῦ θανάτου, id est *mortis*, nomen, hominem e vita migrantem, non ad locum aliquem sub terram referre, sed extollere ἀνω εἰς θεόν, hoc est *sursum ad divinam sedem*: sic enim probabile est animam veluti a vinculo corporis, quod exspiravit, solutam, tum demum vere respirantem, sequere recreantem, Deo sociari, et ab eo pendere. » Idem Themistius *ibid.*: « Mortis, ait, effectum subire, simile est initiationi in magnis aliquibus sacris; quocirca ut ipsa vocabula; sic etiam res inter se consimiles sunt: τελευτῆν enim *mori* est; θείατα, *sacra*; τελεῖσθαι, *initiare*, nam post mortem mirabilis quædam lux occurrit, aut loci puri, aut amœna præta defunctos excepiunt, in quibus voces, choreæ et venerabiles de rebus sacris narrationes resonant: illic homo jam perfectus initiatus, sui juris factus est liber, coronatus obambulans sacra celebrat, et conversatur cum viris sanctis purisque, profanam in terra et impuram turbam inspiciens, quæ in profundo cœno et caligine a seipsa conculcatur et compellitur. »

Ex quibus omnibus recte concludit S. Maximus episcopus Taurinensis in *Cent. V*, cap. LXXVI: « Non puto finem vitæ hujus justum esse *mortem* appellare, sed *recessum a morte*, separationem a corruptione, tenebrarum subductionem, ut in summa dicam omnium consummationem malorum. »

7. PROPTER HOC OPTAVI, ET DATUS EST MIHI SENSUS: ET INVOCAVI, ET VENIT IN ME SPIRITUS SAPIENTIÆ. — Subdifficilis est hoc loco nexus, non satis enim liquet quid referat ὅ *propter hoc*. Respondet *primo* noster a Castro, sicque explicat, *q. d.* *Propter hoc*, id est propter ærumnas meas jam recensitas, quia scilicet vidi me natum in summa miseria, nec posse meis viribus ac industria sapientiam comparare, in hoc volui præferri aliis, quod confugi ad sapientiæ auctorem et largitorem; cognita ergo infirmitate mea, et Dei summam potentiam et liberalitatem oplavi. *Secundo*, magis genuine noster Lorinus: Humanæ, inquit, imbecillitatis consideratio impulit eum ad concupiscendam et poscendam a Deo sapientiam, responditque voto ac precibus eventus, et animæ, quam sciebat esse immortalem, accommodatam perfectionem adeptus est: philosophia enim mortalitatis meditatione gignitur. *Tertio*, Jansenius: Quia commune est omnibus initium nativitatis, et quia vidi me sicut reliquos homines natum in ignorantia, ideo optavi sensum et sapientiam, quæ hanc ignorantiam dirigeret, imo depelleret. *Quarto*, noster Pineda, lib. I *De Rebus Salomonis*,